45. Depositione di Giovanni Ferro (doc. 70, 10 dicembre 1314).

46. Depositione di Manfredo da Cervara (doc. 73, 12 dicembre 1314).

47. Depositione di Marino Vendelino da Venezia (doc. 76, 15 dicembre 1314).

48. Si veda la *productio capitulorum partis dominorum Advocatorum* dell'8 aprile 1315 (doc. 104): « Item quod de predictis omnibus et singulis est ita rei veritas, publica vox et fama ». Cfr. anche i *capitula* del 10 giugno 1315 (doc. 142.3) e le deposizioni dei testi a favore degli Avogari, come il calzolaio Marco Bozza (doc. 78, 21-22 novembre 1314), Giovanni Miglio (doc. 80, 21 e 23 novembre 1314), Giacomino Carriola, l'oste Giovanni Capra, Nassio da Zerman, il

fama »)⁴⁹, mentre Pietro da Spineda risponde: «quando plures duodecim dicunt aliquid»; e alla domanda « quot homines faciunt famam »: « Duodecim vel plures »⁵⁰. Questo è, all'incirca, il tenore delle restanti deposizioni, con varianti che sembrano in rapporto a ciò che oggi si direbbe il 'grado di cultura' del teste⁵¹. Non altrimenti rispondono su questo capo i testimoni citati a favore del Comune; alla lunga serie delle domande « quid est publica vox et fama » e « quot homines faciunt famam », le loro risposte danno quasi invariabilmente lo stesso esito: «quod dicitur per homines »⁵², «quod dicitur publice per homines »⁵³, « quod plures dicunt »⁵⁴, «id quod per gentes publice dicitur»⁵⁵, «quod per gentes dicitur »⁵⁶, « id quod per plures publice dicitur »⁵⁷, «id quod dicitur per homines publice et palam »⁵⁸, «id quod per omnes homines et per maiorem partem dicitur»⁵⁹, «quod per plures dicitur de aliqua re»⁶⁰, «quod dicitur per maiorem partem gentium»⁶¹,

mugnaio Corbellano, il mugnaio Simone (docc. 81-84 e 88, 23 novembre 1314), Andrea Ferro dalle Navi, Marco di Domenico Teneoso, Bartolino Baldacchini da Parma (docc. 85-87, 23-24 novembre 1314), Belgiglio Baldacchini da Parma (doc. 89, 23 e 25 novembre 1314), frate Giovanni da Zeriol (doc. 91, 25 e 27 novembre 1314), Giovanni Bordonale (doc. 93, 21 e 26 novembre 1314) e il beccaio Pantalone (doc. 95, 27 e 30 novembre 1314). Si vedano infine i *capitula pro comuni* del 9 e del 13 maggio 1315 (docc. 119.2 e 122.2).

49. Doc. 170 (10 e 17 giugno 1315). 50. Doc. 171 (10 e 17 giugno 1315).

51. Si vedano le deposizioni di Bartolomeo Biscazza (doc. 172, 10 e 23 giugno 1315: « Interrogatus quid est publica vox et fama, respondit nescire. Interrogatus a quo processit dicta fama et quibus presentibus, respondit nescire »); di Vendramino da Breda (doc. 173, 10 e 23 giugno 1315: « respondit id quod per omnes publice dicitur »; « respondit omnes homines »); del merciaio Gabriele di Odorico (doc. 175, 14 e 25 giugno 1315: « respondit nescire »; « respondit decem vel plures »); del cerusico Rustigello (doc. 176, 10 e 25 giugno 1315: « respondit quod fama est quando plures homines dicunt aliquid »; « respondit duodecim et plures »); di Bodoschino Bodosco (doc. 177, 10 e 26 giugno 1315: « respondit quando per homines aliquid publice dicitur »; « respon-dit quod plures quatuor possunt facere famam »); del notaio Giovanni da Noale (doc. 178, 13 e 26 giugno 1315: « respondit quod dicitur per homines »; « respondit decem homines, viginti et plures »); di Gilberto del Cadore (doc. 179, 1° giugno e 3 luglio 1315: « respondit scire veritatem de eo quod dicitur per gentes »; « respondit nescire »); del beccaio Vendramino (doc. 180, 14 giugno e 3 luglio 1315: « respondit quod est id quod dicitur per gentes »; « respondit viginti et mille homines possunt facere famam »); di Pietro da Robegano (doc. 181, 10 giugno e 3 luglio 1315: « respondit quod dicitur per gentes »; « respondit quod viginti et plures »); di prete Candido, pievano di Santa Maria di Zuglianigo (doc. 182, 13 giugno e 4 luglio 1315: « respondit quod per gentes dicitur »; « respondit quamplures scilicet viginti, triginta, quadraginta et mille et duo millia »); del beccaio Giampaolo (doc. 183, 14 giugno e 4 luglio 1315: « respondit quod auditur a pluribus dici, videlicet a viginti, triginta et pluribus hominibus »; « respondit quod decem et plures faciunt famam »); di Marco Pupo (doc. 184, 13 giugno e 5 luglio 1315: « respondit quod fama est quando de aliquo dicitur bene vel male »; « respondit quod quatuor homines et plures »); del ciabattino Giacomo (doc. 185, 10 giugno e 5 luglio 1315: « respondit quando aliquid dicitur de aliquo »; « respondit quod quando quasi per omnes aliquid dicitur »); del casaro Almerico (doc. 186, 14 giugno e 14 luglio 1315: « respondit nescire »; « respondit nescire »); del calderaio Marco (doc. 187, 14 giugno e 14 luglio 1315: « respondit quod quando aliquid dicitur per plures homines »; « respondit quod decem, viginti et plures »); del notaio Lioneso di Nobile da Padova (doc. 188, 13 giugno e 15 luglio 1315: « respondit quod per gentes dicitur »; « respondit viginti homines et ultra »); dell'oste Radivo (doc. 189, 10 giugno e 16 luglio 1315: « respondit id quod per homines comuniter dicitur »; « respondit quod centum homines »).

52. Deposizioni del notaio Uguccio da Pagnano (doc. 196, 10 e 18 giugno 1315), di Bonaverio di Castello (doc. 202, 13 e 20 giugno 1315), di Serravalle da Camino (doc. 213, 13 giugno e 7 luglio 1315), di Viviano da Padernello (doc. 216, 9 giugno e 8 luglio 1315) e di Niccolò Carriola (doc. 227, 13 giugno e 13 luglio 1315). Anche per il notaio Giacomo di Giovanni Trevisan (doc. 210, 10 e 30 giugno 1315) e per il sarto Cortesino (doc. 224, 9 giugno e 12 luglio 1315) fama pubblica è « id quod dicitur per homines ».

53. Deposizione di Bernardo da Verona (doc. 197, 10 e 18 giugno 1315). Anche per Enrico da Feltre (doc. 225, 14 giugno e 12 luglio 1315) fama pubblica è « quod publice dicitur per homines ».

54. Deposizione del notaio Benvenuto da Castagnè (doc. 198, 13 e 19 giugno 1315).

55. Deposizione di Martino da Piombino (doc. 199, 10 e 19 giugno 1315).

56. Deposizioni del notaio e *campstor* Detemario (doc. 200, 10 e 19 giugno 1315) e dei notai Alberto Gaulello (doc. 209, 10 e 27 giugno 1315) e Montorio da Villanova (doc. 219, 9 giugno e 10 luglio 1315). Anche per il notaio Leonardo da Porto (doc. 205, 13 e 21 giugno 1315), per il suo collega Morando da Fraporta (doc. 206, 10 e 27 giugno 1315) e per Giacomo da Credazzo (doc. 212, 10 giugno e 1° luglio 1315) fama pubblica è « id quod dicitur per gentes ». In tal senso depone inoltre il giudice Giacomo Bonomo (doc. 207, 10 e 27 giugno 1315): « quod dicitur per gentes ». Infine per il sarto Manfredi- no (doc. 226, 10 giugno e 12 luglio 1315) la fama pubblica è « quod dicitur comuniter per gentes ».

57. Deposizione del notaio Matteo da Castagnè (doc. 201, 14 e 20 giugno 1315).

58. Deposizione del notaio Odorico a Vazzola (doc. 203, 10 e 20 giugno 1350).

59. Deposizione di Gabriele Roncinelli (doc. 204, 10 e 21 giugno 1315).

60. Deposizione di Bonaccorso da Riese (doc. 208, 9 e 27 giugno 1315).

61. Deposizione del notaio Bonifacino Cavobello (doc. 211, 10 e 30 giugno 1315).

« quod dicitur per plures homines »⁶², « quicquid ab hominibus divulgatur »⁶³, « quod quasi per omnes publice dicitur aliquid »⁶⁴, « id quod dicitur et per homines divulgatur »⁶⁵, « id quod dicitur per duos, tres vel quatuor homines »⁶⁶, « quod ab hominibus aliquid scitur publice »⁶⁷.

Rispondono diversamente dal consueto formulario solo Artico della Rosa e il fabbro Giovanni del borgo Papigo, poiché quest'ultimo (la cui deposizione è per altri versi molto importante per la prova dell'origine tirannica dell'abuso degli Avogari, instauratosi « propter potentiam eorum quam habebant sub umbra [. . .] domini Gerardi de Camino ») dichiara che fama pubblica è « dicere aliquid de aliqua persona », il primo invece afferma « quod *ius* est fama »⁶⁸. Vale la pena di ricordare qui che la dottrina giuridica del maturo Trecento sostiene che « fama est, quando tota civitas, vel vicinia, vel maior pars sic dicit, vel clamat »⁶⁹, distinguendo la fama dal *rumor* ed affidando al giudice la valutazione della sua consistenza o *vehementia*, cioè del suo valore di indizio di sostegno a più forti indizi, se non quello di prova piena (così è per Bartolo, che asciuttamente afferma: « non [. . .] probat fama per se in aliquo »)⁷⁰.